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Seznamte se s problematikou dosavadního řešení vizuální kontroly kvality sestavení

výrobku na automatizované lince ve firmě Valeo k. s

Analýza metod vizuální kontroly vhodných pro řešení daného problému.

Navrhněte nejvhodnější variantu kamerové kontroly včetně vizualizace výsledků zkoušky

a proveďte implementaci této varianty.

Zhodnoťte navrţené řešení a porovnejte se stávajícím.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací vizuální kontroly na automatizované

výrobní lince. První část práce je zaměřena na seznámení se s původním řešením vizuální

kontroly. V následující části je výčet nedostatků systému, díky kterým vznikl poţadavek na

optimalizaci vizuální kontroly. V další části jsou shrnuty klíčové vlastnosti, které by měl

navrţený systém mít. Hlavní část se zaobírá popisem hardwaru a softwaru navrţeného

systému. Poslední část práce se zabývá srovnáním implementovaného řešení s původním

řešením.

Klíčová slova

Strojové vidění, COGNEX, inteligentní kamera, In-Sight Vision Systems, vizuální

kontrola kvality, zpracování obrazu
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Abstract

This diploma thesis deals with optimization of the visual inspection on the automated

production line. The first part is focused on familiarization with the original solution of the

visual inspection. In the following section is the list of shortcomings of the system, which

created the demand to optimize the visual inspection. The next section summarizes the key

features that the designed system should have. The main part deals with the hardware and

the software of the designed system. The last part of the thesis is focused on the

comparison of the implemented solution and the original solution.

Key words

Machine Vision, COGNEX, smart camera, In-Sight Vision Systems, visual quality control,

image proccesing
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Úvod

Na kaţdého dodavatele v automobilovém průmyslu jsou v současné době kladeny vysoké

nároky na kvalitu dodávaných produktů. Z těchto nároků plyne poţadavek na dokonalou

kontrolu produktů, zároveň ale musí být výrobní proces efektivní. Řešením není dokonalý

systém kontroly kvality, který by ale zpomaloval výrobní proces. Výrobní proces je

zapotřebí naopak neustále optimalizovat a zrychlovat.

Podobným tématem se zabývá tato práce. Předkládaná práce obsahuje analýzu systému

vizuální kontroly kvality sestavení výparníků do klimatizací automobilů, pojednává o

nevýhodách a slabinách stávajícího řešení a dále popisuje optimalizaci tohoto systému.

Spolehlivost stávajícího řešení vizuální kontroly je podmíněna mnoţstvím aspektů, které

bohuţel reálný provoz nemůţe garantovat. Největší dopad na spolehlivost systému má

nestálost podoby komponentů výparníku v čase, ale i rozdíly v komponentech způsobené

výrobou na odlišných výrobních linkách. Případnou nespolehlivostí systému není myšlena

výroba vadných produktů, ale nesprávné označení správného produktu jako zmetku. Z toho

plyne zbytečně narůstající mnoţství odpadu výroby, který je podle nejnovějších trendů

naopak všemi dostupnými prostředky sniţován. Systém vizuální kontroly tedy bylo

zapotřebí velmi často nastavovat, aby vyhovoval aktuálnímu stavu vstupních komponentů

a dalším okolním podmínkám.

Zmíněná optimalizace stávajícího systému by měla být provedena za pouţití dostupných

prostředků, a s co nejniţší finanční náročností. Kaţdý krok optimalizačního procesu by měl

být pečlivě naplánován, protoţe výroba v daném provozu je nepřetrţitá. Po kaţdém zásahu

bylo tedy nutné zajistit funkčnost systému.
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1 Popis automatizované linky

1.1 Výrobek

Finálním výrobkem linky LUCIE je hliníkový výparníkový blok, který posléze tvoří

součást klimatizační jednotky automobilu. LUCIE je zkratka výrazu Light Ultra Cooling

Innovative Evaporator. Výparníky typu LUCIE se vyznačují šířkou 38/48mm a výškou

254/225/200mm. Délka výparníku se liší podle počtu komponentů, ze kterých je výrobek

poskládán. Tento počet spolu se zvolenou šířkou a výškou určí výsledný výkon výparníku,

lišící se podle koncové aplikace.

1.1.1 Výparník a jeho části

Koncept sestavení výparníku se pro všechny vyráběné verze shoduje. Blok je orámován

1mm silnými koncovými deskami (End plate), kde jedna z nich má I/O vývody. Tělo bloku

je poskládáno ze třech typů komponentů označovaných jako trubka. Jde o trubky

standardní (standard), bypassové (by-pass) a dělící (partition). Liší se vnitřním

uspořádáním, které určuje proudění média. Správným poskládáním těchto trubek vznikne

výparník s maximálně vyuţitou plochou, z čehoţ plyne nejvyšší výkon a účinnost.

Obr. 1.1 Výparník a jeho části [1]

Optimalizace kamerové kontroly na automatizované lince David Patera 2016

13

Kaţdý typ trubky je označen kódem, který je proveden dráţkováním okraje na obou

koncích. Typy dráţkování na trubkách jsou naznačené na Obr. 1.2. Standardní trubka je

univerzální, a tudíţ ji nelze osadit špatně. Bypassová trubka se dá osadit ve dvou směrech,

kdy jsou zajištěny funkce „by-pass at bottom“ a „by-pass at top“. Dělící trubky je moţno

také osadit ve dvou směrech, kdy jsou zajištěny funkce „close at bottom“ a „close at top“.

Protoţe je dělící trubka nesymetrická, je moţné trubku otočit, čímţ získáváme další dvě

orientace.

Obr. 1.2 Detaily trubek a jejich kódování (zleva: STANDARD, BY-PASS by-pass at top, BY-PASS
by-pass at bottom, PARTITION closed at bottom, PARTITION closed at top) [1]

1.1.2 Jakost výrobku

Výsledný sestavený výparník dále projde procesem pájení, kde se z něho stane jednolité

těleso. Po pájení jiţ nelze případný vadný kus jakkoliv opravit, proto je zapotřebí detailní

kontroly kvality v předchozích fázích výrobního procesu. Jedno z nejdůleţitějších hledisek

kvality výrobku je jeho správné sestavení sekvencí trubek. Chyba v sestavení můţe mít

minimální, ale také fatální dopad na výsledný výkon výrobku. Jak jiţ bylo popsáno výše,

výparník je sloţen ze tří typů trubek, kde je důleţitá pozice kaţdé trubky a její orientace.

Ze všech směrů a orientací tří typů trubek vychází sedm moţností na jednu trubku. Při

výsledném výrobku o 50 trubkách je moţné sestavit nepřeberné mnoţství variant. Do

skladby výparníků z části zasahuje i operátor výroby, proto je kontrola sestavení naprosto

nutná.

1.2 Montážní linka Core Assembly

Montáţní linka Core Assembly je součástí linky LUCIE. Celkem je zde těchto linek 8.

Výstupem této linky je sestavený výparník, vsazený do pájecích přípravků a tedy připraven
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na proces pájení. Vstupem jsou automaticky nebo ručně poskládané trubky a lamely, které

vyplňují prostor mezi trubkami a uměle zvyšují aktivní plochu výparníku. Celkem

montáţní linka zabírá přes 25m
2
a zastává mnoho dalších funkcí, ale pro účely této práce

bude dále věnován prostor jen částem souvisejících s vizuální kontrolou výrobku.

Během automatického cyklu stroje Core Assembly nastane moment, kdy je výparník,

sloţený z koncových desek, trubek a lamel, transportován ze stanice Montáž do stanice

Vystředění. Výparník je během transportu drţen mezi čelistmi. Čelisti, díky svému usazení

na stejných kolejnicích, zajišťují lineární pohyb. Tělo kaţdé čelisti má v loţisku usazenou

rotační matici, připojenou přes řemen a řemenice k motoru. Jde o servomotor AB MPL-

B430P řízený servoměničem AB Kinetix 6000. Rotační matice obou čelistí jezdí na

přibliţně tři metry dlouhé stacionární šroubové hřídeli. Toto uspořádání zajišťuje nezávislý

lineární pohyb obou čelistí, s přesně známou pozicí a přesností pozice lepší neţ ±0,1mm.

Tento poměrně náročný způsob transportu výparníku má své opodstatnění hlavně v dalších

fázích cyklu stroje. Jeden z důvodů je ale také to, ţe je výparník během transportu

podroben vizuální kontrole.

Obr. 1.3 Výparník držen čelistmi a připraven k transportu. [1]

Chod stroje řídí PLC řady ControlLogix od Rockwell Automation. Do PLC nebo do

rozšiřujících portů jsou přivedeny všechny digitální vstupní a výstupní 24V signály. Dále

PLC komunikuje prostřednictvím rozhraní ethernet a optického rozhraní SERCOS. Po


[…]


náročnost nezávislé komunikace se dvěma systémy, nastavení kaţdého systému zvlášť,

prostorové nároky a v neposlední řadě také značnou pořizovací cenu kamer. V dnešní době

výrobce Cognex nabízí výkonnější řadu kamer In-Sight 8000 Series. S výkonnějším

modelem by mohla kompletní vizuální kontrolu obstarat jedna inteligentní kamera. Vše by

záleţelo na tom, zda by se s jednou kamerou podařilo vytvořit vhodnou geometrii

nasvícení, případně zda by nebyl problém s hloubkou ostrosti. Výrobce uvádí, ţe kamera

In-Sight micro 8401 má Speed rating 15x, zatímco model 1400 jen 10x. Parametr Speed

rating všech kamer je vztaţen k základnímu modelu 1020, který má tento parametr uveden
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jako 1x. Model 8401 disponuje rozlišením 1280 x 1024 pixelů oproti modelu 1400, který

má snímač s rozlišením 640 x 480 pixelů. [8]
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Závěr

Předkládaná diplomová práce popisuje proces optimalizace systému vizuální kontroly

sestavení výrobku na automatizované lince. Hlavním cílem optimalizace je sníţení

mnoţství správných výrobků, které jsou vizuální kontrolou zamítnuty.

V úvodu práce je stručně popsán finální výrobek linky, problematika kvality sestavení

výrobku, montáţní linka a samotná stanice vizuální kontroly. Následuje popis původního

systému vizuální kontroly a jeho funkce. V další části jsou podrobně popsány nedostatky

původního systému a také parametry komponentů a okolí, mající na spolehlivost systému

největší vliv. V reakci na tyto nedostatky systému a jeho přílišné citlivosti na stav

komponentů a okolí vznikl poţadavek na optimalizaci celého systému.

Informace získané analýzou důvodů zamítnutí výrobků určovali směr, kterým se

optimalizace ubírala. Postupně jsou tedy dále popsány všechny kroky optimalizace

systému. První velmi významnou skupinou akcí byla snaha o zlepšení podmínek pro

snímání a samotného snímání. Kamery byly osazeny objektivy s větší ohniskovou

vzdáleností pro zmenšení zorného úhlu a tím získání snímků kontrolované oblasti s větším

rozlišením. Pro kaţdou kameru bylo přidáno světlo pro vyřešení problému zamítání

výrobků z důvodu ohnutých kódování. Objektivy i světla byly osazeny polarizačními filtry,

nastavenými pro potlačení odlesků z pozadí. Tyto akce vedly ke zlepšení rozlišení,

kontrastu a potlačení neţádoucích odlesků na snímcích.

Druhou hlavní skupinou akcí optimalizace byl návrh programu pro inteligentní kameru a

tvorba vizualizačního a konfiguračního rozhraní pro obsluhu. Nejvýraznější inovací

v programu kamery byla implementace paměti pro pozice komponentů na snímcích a

průměrování těchto pozic. V případě selhání nalezení komponentu z jakéhokoliv důvodu,

můţe program jeho pozici určit na základě několika předchozích inspekcí. V navrţeném

programu také nebyly uvaţovány některé kódovací plochy na komponentech z důvodu

nenesení ţádné informace. Výsledkem bylo ušetření výpočetního výkonu kamery.

Navrţené rozhraní pro vizualizaci a konfiguraci kamer obsahuje veškeré potřebné prvky a

není tedy zapotřebí pracně hledat jakékoliv informace a konfigurační prvky v rozhraní

Spreadsheet.
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Přílohy

Příloha A: Porovnání snímků pořízených před inovací a po inovaci

Porovnání snímků výparníku bez pouţití dodatečného osvětlení a za pouţití třetího světla. Číslo za označením NOK snímku znamená, které trubky konkrétně byly zamítnuty (1 – vlevo)

Image 01: NOK1 Image 02: NOK1,2 Image 03: NOK1 Image 04: NOK1 Image 05: NOK1 Image 06: NOK1

Image 01: OK Image 02: OK Image 03: OK Image 04: OK Image 05: OK Image 06: OK

Image 07: NOK1 Image 08: NOK1 Image 09: OK Image 10: OK Image 11: NOK1 Image 12: NOK1,2

Image 07: OK Image 08: OK Image 09: OK Image 10: OK Image 11: OK Image 12: OK
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Příloha B: Tabulka zamítnutých snímků v jednotlivých týdnech roku 2016

Číslo týdne v roce 2016

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Snímek

1 61 79 23 80 255 178 128 127 105 210 98 81 17 68 19 23 17

2 43 18 22 53 74 50 51 44 60 47 36 37 15 0 24 15 14

3 59 13 20 33 83 32 46 32 74 60 22 28 13 2 5 13 4

4 126 88 50 101 159 190 178 67 160 128 183 192 27 5 25 47 43

5 344 42 29 48 205 75 61 51 82 89 37 39 20 0 11 11 9

6 51 25 21 39 86 33 32 40 58 67 44 45 8 0 8 11 10

7 71 37 36 39 110 41 49 35 87 69 80 65 6 1 12 24 8

8 60 56 51 52 93 59 61 42 148 78 129 70 11 2 8 25 16

9 91 143 137 150 103 96 108 73 314 132 223 126 28 8 25 49 30

10 83 173 92 137 82 91 93 74 182 231 149 112 21 72 23 88 23

11 104 138 126 122 113 104 106 82 134 104 73 57 17 79 32 89 22

12 135 208 63 123 126 116 102 99 153 179 90 114 22 65 27 88 25

13 117 134 74 99 104 76 77 107 165 193 97 45 31 65 28 84 24

14 23 24 8 25 16 42 49 51 78 22 29 13 9 65 10 5 20

Celkem: 1368 1178 752 1101 1609 1183 1141 924 1800 1609 1290 1024 245 432 257 572 265