Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace kamerové kontroly na automatizované lince
Student: Bc. David PATERA Std. číslo: E14N0108P
Oponent: Karel Klán

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací vizuální kontroly výparníků na automatizované lince. Student v úvodu popisuje výrobek, montážní linku, stávající řešení vizuální kontroly a také vyzdvihuje, proč je zapotřebí kontrolovat kvalitu výrobku. Následuje výčet nedostatků stávajícího řešení a návrh a realizace optimalizovaného řešení. V závěru práce je porovnání navrženého řešení s původním a také jsou zde návrhy na další vylepšení vizuální kontroly.

Ztěžujícím faktorem při práci na vylepšení systému byl téměř nepřetržitý provoz a tedy nemožnost odstavení montážní linky z důvodu testování. V rámci práce si student vyjednal zapůjčení několika vzorků průmyslového osvětlení, difuzorů, filtrů apod. od firmy Applic s.r.o., která působí jako Systémový Integrátor firmy Cognex, což je výrobce použitého systému strojového vidění.

Výstupem práce pro firmu jsou cenné informace, na kterých lze stavět a postupně minimalizovat ztráty, způsobené zamítáním správných výrobků i na všech zbylých výrobních linkách. Největším přínosem optimalizovaného řešení je pravděpodobně změna programu kamer, konkrétně zavedení průměrování pozic na snímcích a také přidání třetího světla pro nasvícení ohnutého drážkování trubek.

Dotazy oponenta k práci:

Bylo by možné použít navržené algoritmy na ostatních montážních linkách, aniž by byla nutná výměna objektivů a změna nasvícení?

V krajních případech stále dochází k zamítnutí správných výrobků z důvodu rozmanité podoby trubek výparníku v čase. Proč se nepodařilo navrhnout systém, který by byl absolutně nezávislý na konkrétní podobě trubek výparníku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2016

.....
podpis oponenta práce